[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к договору по образовательным программам
дошкольного образования в МБДОУ ЦРР№ 5

ДОГОВОР № __
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам в МБДОУ ЦРР №5
г. Усть-Лабинск                                                                                        «01» сентября 2024г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка - детский сад №5 муниципального образования Усть-Лабинский район, в лице  заведующего Предеиной Галины Владимировны, действующего на основании Устава,  (далее Исполнитель) с одной стороны,  Шумарина Оксана Сергеевна, именуемая в дальнейшем «заказчик», являющаяся законным представителем (родителем) и действующая в интересах Шумарина Романа Сергеевича 06.11.2019  года рождения, именуемый в дальнейшем «обучающийся», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                                             		1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель  обязуется предоставить  платную образовательную услугу обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной  общеразвивающей  программе  социально-коммуникативной направленности.
 Наименование и количество оказываемых услуг, срок их оказания, определяется в Приложении №1 к настоящему Договору, являющемся его неотъемлемой частью.

1.2. Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору (продолжительность обучения по договору) составляет 9 месяцев .

1.3. Местом оказания услуг является муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  центр развития ребенка - детский сад №5, ул. Марии Овсянниковой, 11.

1.4.Освоение обучающимися образовательной программы не сопровождается промежуточными и итоговыми аттестациями.

1.5. Форма обучения:  очная.

1.6. Руководитель кружка: Менлязова Анастасия Александровна

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, в соответствии с учебным планом, графиком и расписанием занятий.

2.1.2.  На защиту профессиональной чести и достоинство работников Исполнителя.

2.1.3. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала, привлеченных к работе по предоставлению платных услуг, в исключительных случаях при возникновении потребности решать вопрос о замене педагога.

2.1.4. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора

2.2.Заказчик имеет право:
2.2.1. Требовать от Исполнителя  предоставления информации  по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательной организации, знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса по дополнительному платному образованию.

2.2.3. Защищать права и интересы Обучающегося.

2.3. Обучающийся вправе:

.2.3.1. Обучающемуся предоставляется академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.2. Получать образовательную услугу в соответствии с установленным объемом согласно Приложению №1.

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1.Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условиями приема

3.1.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.  Образовательные услуги оказываются в соответствии с  федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.4.Обеспечить Обучающемуся, предусмотренные выбранной образовательной программой условия её освоения.

3.1.5.Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.6.Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Сохранить место за Обучающемся в системе оказываемых платных образовательных в  случае пропуска занятий по уважительным причинам , при условии своевременной и в полном объеме оплаты услуг.

3.1.8. Соблюдать настоящий Договор.

3.2.Заказчик обязан:

3.2.1.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере, порядке и сроке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.7.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.2.8.Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий в дни учебных занятий согласно утвержденному расписанию

3.2.9.В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий.

4.СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Полная стоимость  дополнительных платных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления которых определены в Приложении №1 к настоящему Договору, составляет 3240 рублей (три тысячи двести сорок рублей)в год за 36 занятий (90 рублей -1занятие x 36 занятий в год).

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата Заказчиком услуг производится за фактически оказанные услуги в месяц (на основании табеля учета посещаемости детей ф.0504608).

4.3. Оплата  за платные образовательные услуги осуществляется в безналичном порядке ежемесячно не позднее 10 числа следующего месяца. Безналичные расчеты производятся через отделения ОАО «Сбербанк», средства зачисляются на лицевой счет Исполнителя.

4.31 В случае отчисления Воспитанника возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя.

4.32  Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации 18(1) [footnoteRef:0] [0: ]

   Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон;

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

 5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе  Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Обучающегося;

5.4.Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем порядке в случаях если:
- недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный настоящим договором срок;
- обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
- исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидно, что они не будут оказаны в срок.
5.5 К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки, которые не могут быть устранены без расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются в новь после их устранения.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

 6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказание не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами(частью программы), Заказчик вправе потребовать:

6.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной  образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором.

6.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуг) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1.Назначить Исполнителю новый срок, в течении которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесённых расходов;

6.4.3.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.5.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1.   Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору.

8.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.Сведения, указанные в настоящем  Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающего из образовательной организации.

8.3 Настоящий. Договор составлен в двух экземплярах, по одному из каждой Сторон, имеющих равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производится только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон

8.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка-детский сад №5 муниципального образования Усть-Лабинский район.
Адрес:352330 РФ, Краснодарский край, г.Усть-Лабинск, Ул.Марии Овсянниковой,11

Банковские реквизиты:

ИНН 2356033098
КПП 235601001
Южное ГУ Банк России // УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар
Счет банка 40102810945370000010
Казначейский счет 03234643036570001800

Заведующий МБДОУ ЦРР №5
Предеина Галина Владимировна
М.П.

                        (подпись)

	Заказчик, законный представитель обучающегося:

Шумарина Оксана Сергеевна

Место жительства:
Краснодарский край, г.Усть-Лабинск, пр-д Высоцкого, д.12

Контактный телефон

Паспортные данные:
03 13 520103   ОУФМС  России по Краснодарскому краю  в Щербиновском районе 26.03.2014

                   (подпись)